
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 209/2020 

 

 

                                                          EMENTA: Oficializa várias Ações de Extensão da Uni-      

                                                                             versidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

 

                                                         O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 032/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10 de novembro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012904/2020-

74,  

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Oficializar, em bloco, em sua área de 

competência, várias Ações de Extensão, conforme Processos relacionados abaixo, como 

forma de dar celeridade ao atendimento à demanda reprimida dos assuntos ligados à Câmara 

de Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, atenuando o número imenso de 

processos de projetos de extensão acumulados na Secretaria Geral dos Conselhos ao longo 

dos anos, pela não submissão dos mesmos à supramencionada Câmara, notadamente pela 

escassez de reuniões, de acordo com o que consta do Processo acima mencionado. 

 

RELAÇÃO Nº 01:  

 

Nº PROCESSO NOMES DOS PROJETOS/AÇÕES 

23082.025993/2018-01 Conhecimentos adquiridos e compartilhados com 

criadores familiar de caprinos e ovinos no sertão 

pernambucano 

23082.026057/2018-17 Instrumento social, político e ecológico de 

sustentabilidade no Sertão do Pajeú: bancos 

comunitários de sementes crioulas 

 

23082.026054/2018-75 Ouro branco: importância econômica e social do 

algodoeiro mocó! No Sertão do Pajeú 

 

23082.026047/2018-73 Difusão de tecnologia para confecção de defumadores 

artesanais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

23082.026034/2018-02 Difusão de práticas de resiliências agrícolas para 

melhoria das atividades em comunidades rurais 

 

23082.026030/2018-16 Jr – Consultoria Agropecuária Júnior 

23082.026029/2018-91 Teabot: robô para treinamento de expressão faciais em 

pessoas com transtorno do espectro autista – Apae de 

Serra Talhada 

 

23082.026027/2018-01 Sysapae: sistemas de informação digitais: Apae de 

Serra Talhada 

 

23082.026021/2018-25 Agroecologia na universidade: o Neppas como elo do 

campus ao campo 

 

23082.026011/2018-90 Diagnóstico da portabilidade e manejo racional no uso 

das águas nas comunidades rurais do município de 

Serra Talhada – PE 

23082.026009/2018-11 Da escola à barragem: caminhos para o fortalecimento 

da pesca artesanal no Sertão Do Pajeú (PE)  

 

23082.026008/2018-76 Desafios da piscicultura familiar no seminário 

pernambucano 

 

23082.025970/2018-98 Sensibilizar para não faltar: educação para a gestão das 

águas, participação e comunicação social nas escolas 

municipais de Triunfo (PE)  

 

23082.021741/2018-02 Feira de ciências: estimulo à cultura científica em 

escolas rurais de Garanhuns 

23082.021742/2018-49 Avaliação e implementação de boas práticas de 

manipulação de queijos e embutidos comercializados 

nas cidades circunvizinhas de Garanhuns –PE 

23082.021744/2018-38 Gestão da propriedade leiteira: do tirador de leite ao 

empreendedor rural 

 

23082.021750/2018-95 A educação de surdos para além dos estudos 

linguísticos: a subjetividade e a formação social em 

foco 

 

23082.021764/2018-17 Ações educativas sobre a importância do uso 

consciente de antibióticos na clínica veterinária e 

saúde pública 

 

23082.021767/2018-42 Preparação de discentes para competições estudantis 

de programação de computadores como estratégia para 

conter a evasão nos cursos superiores de base 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

tecnológico em Garanhuns- PE 

 

23082.021773/2018-08 É mesmo possível ver uma célula? – novas 

experiências 

23082.021774/2018-44 Eu protejo: conscientizando e educando sobre a fauna 

silvestre 

23082.021777/2018-88 Produção agroecológica: capacitação em produção 

sustentável para agricultores familiares do agreste 

meridional de Pernambuco 

 

23082.021779/2018-77 Consciência na vida: experimentando o mundo no 

parque II 

23082.021781/2018-46 A cidade e o cidadão: estímulo à participação social 

por representação, no processo de construção da 

cidade 

23082.023439/2018-81 O outro lado do lixo: intervenção escolar e 

comunitária 

23082.025849/2018-66 Como chegamos aqui: um olhar sobre a evolução 

humana 

 

23082.021751/2018-30 Inovacoalho: oficinas para inovar a produção familiar 

e artesanal de queijo coalho no sítio Queimadinha 

 

23082.021755/2018-18 Jogos pedagógicos em rotulagem de alimentos 

23082.021761/2018-75 Educação para promoção da saúde pública: do controle 

populacional ao bem-estar 

 

23082.021763/2018-64 Assistência técnica, clínica e exames de necropsia para 

pequenos produtores de caprinos e ovinos de 

Garanhuns, São João e Cachoeirinha – PE 

 

23082.021783/2018-35 Agrofeira: feira territorial da agroecologia e 

agricultura familiar II 

 

23082.023442/2018-02 Descobertas da melhor idade: aprendendo na 

universidade 

23082.024647/2018-05 Conhecendo a química do biodiesel: fundamentos a 

aplicações na sociedade 

23082.024687/2018-49 Difusão do conhecimento sobre o uso de animais de 

laboratório em escolas públicas da região 

metropolitana do Recife 

 

23082.024785/2018-86 Rio Capibaribe: conhecer para conservar – ano 3 

23082.025107/2018-31 Angiomar, conservando o ecossistema, protegendo o 

peixe-boi 

23082.025439/2018-15 Geração de renda e arte: da fantasia ao figurino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

 

23082.025510/2018-60 Quintais agroflorestais: agricultura urbana, produção 

sustentável e conscientização ambiental nas 

comunidades do encontro da UFRPE 

23082.025814/2018-27 Bonito consciente: alimentação saudável é vida! 

Campanha de consumo consciente de alimentos 

saudáveis em Bonito-PE  

 

23082.025834/2018-06 Química experimentada – vivendo e aprendendo a 

química 

23082.025864/2018-12 Escola na roça, roça na escola: a escola como 

elemento de mobilização social e articulação de 

famílias agricultoras em transição agroecológica no 

município de Bonito-PE  

 

23082.026168/2018-15 Agrolflorestar: uso de técnicas agrossilviculturais para 

potencializar a produção sustentável na agricultura 

familiar 

23082.026206/2018-30 Criando ações de desenvolvimento em assentamentos 

rurais da Mata Sul de Pernambuco 

23082.026229/2018-44 Bovinocultura produtiva: assistência técnica e 

capacitação a pequenos bovinocultores do município 

de Ferreiros e suas dependências, para o sucesso 

produtivo das criações. 

 

23082.014806/2018-55 Formando cidadãos através do voleibol na 

Universidade Federal Rural de Pernambuco: uma 

possibilidade para servidores, acadêmicos e 

comunidade circunvizinha. 

 

23082.021276/2018-00 XIII semana de biologia: ciência e tecnologia na 

formação dos profissionais das ciências biológicas 

23082.019527/2018-88 Recepção dos calouros da engenharia de pesca da 

UFRPE 2018.2 

23082.015231/2018-98 Produção textual: praticar para aprender 

23082.020795/2018-42 1º Congresso de Educação a Distância e Tecnologia 

23082.015154/2018-76 Assistência técnica rural e capacitação pontual de 

caprinovinoculturores dos assentamentos concórdia e 

poço de carvão, município de São Lourenço da Mata 

(PE), para o sucesso reprodutivo e produtivo das 

criações, com base na fisiologia animal. 

 

23082.016688/2018-10 Edu Tec Day – educação e tecnologia 

23082.016319/2018-27 Sarau da Rural 

23082.003751/2018-58 Uso de jogos educativos para ensino de métodos 

contraceptivos nas escolas públicas e privadas de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

ensino médio em Serra Talhada  

 

23082.002600/2018-82 II encontro de educação física de Garanhuns  

 

23082.009987/2018-06 Glossário audiovisual do educador Paulo Freire  

 

23082.014040/2018-17 IV simpósio pernambucano de ecologia (SIMPECO)  

 

23082.023878/2017-11 Percepção de professores e alunos visando as questões 

ambientais.  

 

23082.021743/2018-93 Conscientização e capacitação dos produtores de leite 

do município de Palmeirinha-PE sobre medidas de 

prevenção e controle da mastite bovina.  

 

23082.021757/2018-15 Treinamento de boas práticas de manipulação de 

alimentos para comércio ambulante de Garanhuns – 

PE . 

 

23082.021760/2018-21 Orientação e incentivo à apicultura e preservação das 

abelhas para obtenção de renda em comunidades 

rurais, Garanhuns-PE.  

 

23082.021769/2018-31 Produção de mudas de espécies nativas e 

sensibilização para restauração de áreas degradadas.  

 

23082.021791/2018-81 Quilombarte: transformando retalhos em arte. Segunda 

fase 

23082.024168/2018-81 Extensão universitária no DQ-UFRPE: informando 

sobre indicadores higiênico-sanitários e parâmetros 

físicos químicos de queijos coalho comercializados em 

supermercado e feiras livres de Camaragibe-PE 

23082.024871/2018-99 Universalizando o conhecimento científico sobre 

doenças comuns da produção animal através de canais 

digitais de comunicação  

 

23082.025105/2018-41 Apicultura e mulheres: uma doce produção 

23082.025134/2018-11 No tempo das mulheres: a cartografia feminista como 

instrumento de empoderamento das mulheres rurais na 

região nordeste 

23082.025246/2018-64 Doença renal crônica: estratégias para conscientização 

e envolvimento dos tutores quanto a sua importância 

em animais de companhia  

 

23082.025256/2018-08 Programa de atenção integral à saúde do idoso 

23082.025537/2018-52 Desafios da acessibilidade na gestão e serviços em 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

estabelecimentos de alimentação localizados em 

shopping centers da região metropolitana do Recife –

PE 

 

23082.026177/2018-14 Desvendando o céu austral: ciência, tecnologia e 

inclusão social. 

 

23082.024897/2018-37 (anexo do nº 

026177/2018-14 ) 

Desvendando o céu austral: ciência, tecnologia e 

inclusão social.  

23082.026210/2018-06 Conhecendo as abelhas solitárias: implementação, 

manutenção e divulgação do hotel das abelhas da 

UFRPE. 

23082.021746/2018-27 Orientação de profissionais envolvidos com o abate de 

bovinos da microrregião de Garanhuns sobre a 

importância da adoção de práticas de bem estar animal 

no manejo pré-abate e abate humanitário sobre a 

qualidade da carne.  

 

23082.021753/2018-29 Processos de retextualização e escritura em sala de 

aula. 

23082.021754/2018-73 A química de alimentos vai invadir sua escola.  

 

23082.021759/2018-04 Informática, educação e acesso ao conhecimento: 

formatando ensino com qualidade sociocultural e 

inclusão social nas escolas municipais de Garanhuns – 

PE  

 

23082.021771/2018-19 Educação em saúde para conscientização sobre 

criptosporidiose em áreas urbanas e rural de 

Garanhuns – PE 

 

23082.021772/2018-55 A busca pelo conhecimento: visita ao museu de ciência 

animal. 

23082.021778/2018-22 Automatização de sistema de irrigação de pequenos 

produtores rurais do agreste meridional de 

Pernambuco.  

 

23082.023441/2018-50 Transeducação: educação, cidadania e inclusão de 

grupos subalternos.  

 

23082.023443/2018-49 Experiências de letramentos: construindo o 

conhecimento em oficinas.  

 

23082.023449/2018-16 UACSA Cultural 

23082.024772/2018-15 – Melhoramento participativo e relações de gênero: 

uma proposta de diversificação e difusão de cultivares 

melhoradas de feijão-caupi. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

23082.025378/2018-96 Pela divisão justa do trabalho doméstico: quando a 

família divide, a mulher participa mais e melhor. 

 

23082.025491/2018-71 Abordagens biotecnológicas para o aproveitamento 

dos resíduos da pesca artesanal através da promoção 

de ações laboratoriais e lúdicas em bioquímica 

23082.026224/2018-11 Gastronomia rentável: aplicações gastronômicas na 

elaboração e comercialização de novos produtos 

23082.000193/2018-79 Quarta radical 

23082.0001557/2018-38 Exposição férias 

23082.004762/2018-55 Resgatando memória em busca do presente 

23082.002103/2018-84 I Workshop de tecnologia, empreendedorismo e 

inovação do agreste de Pernambuco 

23082.005393/2018-18 Exposição: dia internacional das mulheres 

23082.005394/2018-62 Lançamento do boneco gigante de Naná Vasconcelos  

 

23082.006834/2018-07 Leituras de história cultura das representações sociais 

23082.007589/2018-47 Coro UFRPE 2018  

23082.007865/2018-77 Pré-festival inquietações UFRPE 

23082.023584/2018-61 Práticas de marketing com os agricultores familiares 

da feira agroecológica de Serra Talhada 

23082.023595/2018-41 Boas práticas de higiene e manuseio pós-colheita de 

hortaliças na comunidade rural da tapera, Serra 

Talhada-PE  

23082.023617/2018-73 Compartilhando conhecimentos: escrituração 

zootécnica na agricultura familiar 

23082.023622/2018-86 Prese – Programa de educação sexual nas escolas  

 

23082.023623/2018-21 Importância do leite para o distrito de Luanda, Serra 

Talhada-PE: trabalhando com a geração atual e futura 

de produtores para fortalecimento da produção e 

permanência do homem no campo 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE =  


